Coloro che hanno amministrato male creando situazioni di povertà o trascurandone la gravità, certamente, si oppongono ad ogni tipo di cambiamento per conservare i vantaggi ottenuti con furbizia. Ad essi si rivolge con grande ostilità Vives:

Passo sotto silenzio le altre cose che si potrebbero dire a questo punto, se qualcuno chiedesse loro ragione dell'amministrazione di tanti anni, ma non voglio impelagarmi in questa palude nel rimuovere questo fango. Non sarà per essi un onore da poco non aver opposto resistenza, non aver tenuto stretto il danaro loro affidato, che è depositato presso di loro, aver favorito la causa dei miseri e l'essersi uniti al parere della città, l'essere così amici del pubblico decoro da considerarlo persino come un loro bene.<sup>508</sup>

Vives non intende qui soffermarsi sul tipo di governo più dannoso per la città. Non è la particolare forma di governo a predeterminarne la condotta: uno, pochi o tanti al potere possono ugualmente dirigere in modo virtuoso o disonesto:

---

<sup>507</sup> Ivi, p. 366. «poenae statuendae, ut in unaquaque civitate visum fuerit iis, qui in ea plurimum pollent prudentia, non enim eadem omnibus locis aut temporibus congruunt, et alii aliis magis moventur. Diligenter cavendum a fraude hominum otiosorum et segnium, ne fallant» p. 367.

<sup>508</sup> Ivi, p. 398. «Praetereo cetera, quae hoc loco possent dici si quis eorum per tot annos administrationem excuteret; sed camarinam hanc non attingam, nec agitato coenum istud; neque vero exiguum illis erit decus, non restitisse, non mordicus retinuisse creditam et depositam apud se pecuniam, favisse miserorum negotio, et se adjunxisse consensui civitatis, et tam esse amicos publici decoris, ut illud suum quoque privatum esse ducant». (p. 399).

Non v'è dubbio che non può avere lunga vita quello Stato nel quale ciascuno si preoccupa solo dei suoi interessi e di quelli degli amici, e nessuno di quelli della comunità; e questo sia che tutto dipenda dalla volontà di uno solo, forma di governo che è chiamata monarchia, sia che siano in pochi a governare, forma di governo che è chiamata oligarchia, sia che tutto il comando ed il potere si trovino nelle mani del popolo, forma di governo che è chiamata democrazia. Lo Stato è giusto e il potere è di utilità se le preoccupazioni e le decisioni dei detentori del potere mirano al pubblico bene.<sup>509</sup>

La legge mira a stabilire un equilibrio, ad arginare la possibile volontà di sopraffazione, per tenere sotto controllo quelle situazioni di disuguaglianza che vengono a crearsi per motivi esterni.<sup>510</sup>